ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 сентября 2020 года г.о. Самара

Волжский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Тимагина Е.А.,

при секретаре Высотиной Е.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Волжского района Самарской области Дониченко А.В.,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Саповой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-192/2020 по обвинению

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

***>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

***>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Самарским районным судом г. 

<

***> по п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

***> области (с учетом постановлений 

<

***> районного суда 

<

***> области от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

***> области по ч. 2 314.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Самарским районным судом г. 

<

***> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строго режима. Освобожден по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Волжского судебного района 

<

***> области по ч. 1 ст. 231 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Волжского судебного района 

<

***> области (с учетом апелляционного постановления Волжского районного суда 

<

***> области от ДД.ММ.ГГГГ) по ч. 1 ст. 158, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (по приговорам Волжского районного суда 

<

***> области от ДД.ММ.ГГГГ и мирового судьи судебного участка № Волжского судебного района 

<

***> области от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

***> области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

***> области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

***> области по ч. 2 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

***> области п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО6, находясь на участке местности, расположенном около 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, желая в дальнейшем употребить его, осуществил сбор частей дикорастущего наркотикосодержащего растения – конопля, после чего перенес их к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил хранить без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12.40 часов до 13.40 часов, сотрудниками О МВД России по 

<

адрес> в ходе обследования жилища ФИО6 по вышеназванному адресу, был обнаружен и изъят принадлежащий последнему пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

***>, включенным в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 13.03.2020 № 275), массой в высушенном состоянии 

<

***> граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства РФ от 13.03.2020 № 275), является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, согласен с предъявленным обвинением, раскаялся в содеянном.

Вина подсудимого также подтверждается следующими собранными по делу доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО6, согласно которых указанное наркотическое средство для личного употребления он приобрел самостоятельно путем сбора частей растений дикорастущей 

<

***>. Наркотическое средство - 

<

***> он употребляет для того, чтобы испытать облегчение от сильных болевых ощущений, которые испытывает из-за имеющихся у него хронических заболеваний. От дальнейших пояснений отказался, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 66-68), согласно которых он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК О МВД России по 

<

***> району. В конце ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что житель 

<

адрес> ФИО6 причастен к незаконному обороту наркотиков и что по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, тот незаконно хранит наркотические средства. Для пресечения преступной деятельности ФИО6, связанной с незаконным оборотом наркотиков, в отношении последнего было запланировано проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия в жилище ФИО6, расположенном по вышеуказанному адресу, было санкционировано судом. ДД.ММ.ГГГГ для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО6 в качестве незаинтересованных лиц были приглашены Свидетель №2 и ФИО1 , которым были разъяснены права и обязанности незаинтересованных лиц. Он с оперуполномоченным ОНК О МВД России по 

<

адрес> ФИО3 и незаинтересованными лицами проследовали в 

<

адрес> по месту жительства ФИО6 По прибытию по указанному адресу они подошли к входной двери указанного дома и постучались. Когда ФИО6 вышел, он с оперуполномоченным ОНК О МВД России по 

<

адрес> ФИО3 представились последнему, предъявив тому свои служебные удостоверения, представили ФИО6 незаинтересованных лиц, после чего предложили тому назвать свои анкетные данные. После того, как ФИО6 представился, они сообщили последнему, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков, после чего спросили, согласен ли тот на проведение обследования его жилища. ФИО6 ответил согласием, после чего написал по данному факту соответствующее заявление. Также, они с оперуполномоченным ОНК О МВД России по 

<

адрес> ФИО3 предъявили ФИО6 постановление суда о разрешении обследования жилища последнего. Ознакомившись с указанным постановлением, ФИО6 расписался в нем. После этого ФИО6 был задан вопрос, имеются ли у того запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотические средства. На указанный вопрос ФИО6 признался, что хранит в своем доме наркотическое средство - 

<

***> без цели сбыта для личного употребления, пакет с которым находится в серванте в зале. В ходе последующего обследования жилища ФИО6 в нижнем ящике серванта, расположенного в зале дома последнего, в присутствии незаинтересованных лиц был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения. Содержимое указанного пакета было продемонстрировано незаинтересованным лицам. На заданный вопрос, что за вещество находится в пакете и для чего предназначено, ФИО6 пояснил, что это наркотическое средство - 

<

***>, которое тот приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления. Также, ФИО6 пояснил, что употреблял указанный наркотик путем курения с целью облегчения болей, которые тот периодически испытывает из-за имеющихся хронических заболеваний. Кроме того, ФИО6 пояснил, что наркотическое средство приобрел в ДД.ММ.ГГГГ путем сбора частей дикорастущих наркотикосодержащих растений - конопля, которая произрастала на участке местности, расположенном около 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>. Собранные части указанных наркотикосодержащих растений со слов ФИО6, тот принес домой, после чего высушил и измельчил, получив тем самым готовое к употреблению наркотическое средство. Обнаруженный пакет с веществом растительного происхождения был у ФИО6 изъят, горловина указанного пакета была перевязана фрагментом нити, концы которого были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «№ О МВД России по 

<

***> району», где также была сделана пояснительная надпись и расписались все участвовавшие лица, в том числе и ФИО6 По факту обследования жилища ФИО6 он составил акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, содержание, которого огласил вслух. Замечаний и дополнений к составленному им акту ни от кого не поступило, после чего в нем расписались все участвовавшие лица, в том числе и ФИО6 После этого с участием ФИО6 и в присутствии двоих понятых - ФИО2 и Свидетель №4 был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, где ФИО6 собирал части наркотикосодержащих растений - конопля. По факту осмотра указанного участка местности оперуполномоченный ОНК О МВД России по 

<

***> району ФИО3 составил протокол осмотра места происшествия, в котором, после ознакомления, расписались понятые и ФИО6, заверив тем самым правильность внесенных в указанный протокол сведений.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 81-83), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО7 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий, связанных с пресечением незаконного оборота наркотиков. На приглашение сотрудников полиции она и ФИО1 ответили согласием, поскольку располагали свободным временем. Сотрудники полиции разъяснили ей и ФИО1 права и обязанности незаинтересованных лиц, после чего они вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали в 

<

адрес>. Подъехав к 

<

адрес> указанного села, она, ФИО1 и сотрудники полиции вышли из автомобиля и прошли к указанному дому, после чего сотрудники полиции постучались во входную дверь. На стук из вышеуказанного дома вышел ранее незнакомый ей мужчина. Представившись последнему и предъявив тому свои служебные удостоверения, сотрудники полиции представили указанному мужчине ее и ФИО1 как незаинтересованных лиц, после чего попросили того сообщить свои анкетные данные. Мужчина представился ФИО6. После этого сотрудники полиции ознакомили ФИО6 с постановлением суда о разрешении обследования жилища последнего. Ознакомившись с указанным постановлением. ФИО6 расписался в нем. Перед началом обследования сотрудники полиции предложили ФИО6 самостоятельно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, в частности наркотические средства. На указанное требование ФИО6 пояснил, что в ящике серванта, расположенного в зале дома по вышеуказанному адресу, хранит наркотическое средство - 

<

***>. После этого все присутствовавшие, в том числе и ФИО6 прошли в принадлежащий последнему дом. В ходе последующего обследования в нижнем ящике серванта, расположенного в зале дома ФИО6. сотрудники полиции обнаружили пакет из полимерного материала, содержимое которого продемонстрировали ей и ФИО4 обнаруженном пакете находилось вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции ФИО6 пояснил, что вышеуказанное вещество является наркотическим средством - 

<

***>, которое тот хранил для личного употребления. Обнаруженный пакет с веществом растительного происхождения сотрудник полиции изъял. Горловину указанного пакета была опечатана печатью «№ О МВД России по 

<

***> району», где также была сделана пояснительная надпись и расписались все участвовавшие лица, в том числе и ФИО6 По данному факту сотрудник полиции составил соответствующий акт, содержание которого огласил вслух. В нем все было указано, верно. Замечаний и дополнений к указанному акту ни от кого не поступило, после чего он был подписан всеми участвовавшими лицами, в том числе и ФИО6 Действия сотрудников полиции были ясны и понятны. Физического, морального и психологического давления со стороны сотрудников полиции на ФИО6 не оказывалось.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 86-87), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции, принять участие в качестве понятого при осмотре участка местности. На приглашение сотрудников полиции он ответил согласием, поскольку располагал свободным временем. В качестве второго понятого сотрудниками полиции был приглашен Свидетель №4. Разъяснив ему и Свидетель №4 права и обязанности понятых, сотрудники полиции представили им жителя 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО6, пояснив, что в отношении последнего проводились оперативно-розыскные мероприятия и что в ходе обследования жилища ФИО6 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции об обстоятельствах приобретения наркотического средства ФИО6 пояснил, что приобрел наркотик путем срыва верхушечных частей растений дикорастущей конопли, которые произрастали около 

<

адрес>. После этого все участвовавшие лица проследовали к указанному дому, где ФИО6 рукой указал на участок местности, расположенный примерно в метре от ограждения указанного дома, и пояснил, что именно на этом участке местности в ДД.ММ.ГГГГ сорвал верхушечные части, листья и соцветия дикорастущей конопли, после чего отнес их к себе домой, где высушил, а затем упаковал в пакет из полимерного материала с надписью «

<

***>». Указанный пакет с содержимым, со слов ФИО6, тот убрал в нижний ящик серванта в зале своего дома. По факту осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол. В нем все было указано, верно, после чего в указанном протоколе расписались все участвовавшие лица, в том числе и ФИО6

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д. 84-85), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ он Свидетель №3 были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>. На указанное приглашение сотрудников полиции он и Свидетель №3 ответили согласием. Разъяснив ему и ФИО2 права и обязанности понятых, сотрудники полиции представили им жителя 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> ФИО6, пояснив, что в отношении последнего проводились оперативно-розыскные мероприятия и что в ходе обследования жилища ФИО6 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции, как тот приобрел наркотическое средство, ФИО6 пояснил, что приобрел наркотик путем сбора верхушечных частей растений дикорастущей конопли, которые произрастали около 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>. После этого все участвовавшие лица проследовали к указанному дому, где ФИО6 рукой указал на участок местности, расположенный примерно в метре от ограждения указанного дома, и пояснил, что именно на этом участке местности в ДД.ММ.ГГГГ собрал верхушечные части, листья и соцветия дикорастущей конопли, после чего отнес их к себе домой, где высушил, а затем упаковал в пакет из полимерного материала с надписью «

<

***>». Указанный пакет с содержимым, со слов ФИО6. тот убрал в нижний ящик серванта в зале своего дома. По факту осмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол. В нем все было указано, верно, после чего в указанном протоколе расписались все участвовавшие лица, в том числе и ФИО6

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным и.о. начальника ОНК О МВД России по 

<

***> району ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:40 часов до 13:40 часов с участием ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведено обследование жилища последнего, по адресу: 

<

адрес>,в ходе которого в нижнем ящике серванта, расположенного в зале жилища ФИО6 обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся, со слов ФИО6, наркотическим средством - 

<

***>, которое тот незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления (л.д. 5).

Сопроводительным письмом о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СО О МВД России по 

<

***> району представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе, которой задокументировано совершение ФИО6 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (л.д. 2-3).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в СО О МВД России по 

<

***> району предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе, которой задокументировано совершение ФИО6 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (л.д. 4).

Постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании полученной оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств возбуждено ходатайство о проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия в жилище ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес> (л.д. 6).

Постановлением о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании полученной оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств разрешено проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия в жилище ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенном по адресу: 

<

адрес> (л.д. 7).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:40 часов до 13:40 часов с участием ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведено обследование жилища последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>, в ходе которого в нижнем ящике серванта, расположенного в зале жилища ФИО6, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся, со слов ФИО6. наркотическим средством - 

<

***>, которое тот незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления (л.д. 9-10, 11-14).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, иллюстрационной таблицей к нему, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:30 часов до 15:45 часов с участием ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО6 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ собрал с произраставших на указанном участке местности дикорастущих наркотикосодержащих растений, из которых затем путем их высушивания и измельчения получил наркотическое средство - 

<

***>, изъятое у того ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12:40 часов до 13:40 часов в ходе обследования жилища последнего по адресу: 

<

адрес> (л.д. 15-16, 17-19).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, приложения к ней, согласно которых вещество массой в не высушенном виде 

<

***> граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 в ходе обследования жилища последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

***>. Масса наркотического средства в высушенном состоянии, с учетом израсходованного на исследование вещества составила 

<

***> граммов (л.д. 24-25, 26).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 в ходе обследования жилища последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - 

<

***>. Масса наркотического средства (в высушенном состоянии) составила 

<

***> граммов (л.д. 48-50).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО6 наркотическое средство - 

<

***>, остаточной массой 

<

***> граммов, а также элементы упаковки - пакет из полимерного материала и два фрагмента нитей, концы каждого из которых оклеены отрезками бумаги с оттисками печати (л.д. 51-52).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: сопроводительное письмо о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; иллюстрационная таблица к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; иллюстрационная таблица к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ; опрос ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ; опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; опрос Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ; отношение в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-63).

Суд, исследовав все доказательства, как по отдельности, так и в совокупности, считает, что вина ФИО6 в совершении преступлений полностью доказана, а его действиях органами предварительного следствия были правильно квалифицированы как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО6, суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение виновного к содеянному, сведения о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни.

Анализируя личность подсудимого ФИО6, установлено, что подсудимый в браке не состоят, не работает, характеризуются удовлетворительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, 

<

***> на учете в 

<

***> с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

***>, 

<

***> хронические заболевания - 

<

***>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное, раскаяние в содеянном, признание вины, наличие хронических заболеваний (ч. 2 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд учитывает в соответствии п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасный рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ).

При этом суд считает, что оснований для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с личностью, целями и мотивами преступления, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО6 положений ч. 6 ст.15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания суд, с учетом наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств приходит к выводу, что достижение целей и задач уголовного закона, в том числе исправление и перевоспитание подсудимого и восстановление социальной справедливости возможно только при условии изоляции ФИО6 от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что ФИО6 был осужден приговором Волжского районного суда 

<

***> области от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч 3 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд считает необходимым назначить ему окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Волжского районного суда 

<

***> области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания зачесть наказание, отбытое по приговорам Волжского районного суда 

<

***> области от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - 

<

***> – уничтожить;

- 

<

***> – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Волжский районный суд Самарской области в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Судья: